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östra och västra

Kila bygdeblad

INGET MIDSOMMARFIRANDE PÅ 
VON ECHSTEDTSKA GÅRDEN I ÅR

Med sorg i hjärtat måste vi meddela att von Echstedtska Gården/Värmlands Museum och
Kila Byalag tillsammans fått ta beslutet att i år ställa in midsommarfirandet på von

Echstedtska gården. Beslutet grundar sig i att det i år inte är möjligt att parkera i närheten
av gården då våra grannar runt omkring behöver alla ytor till vår- och höstsådda grödor,

vilket givetvis är väldigt viktigt för vår spannmålsförsörjning när världen omkring oss ser ut
som den gör.

Vi har verkligen vänt på alla upptänkliga stenar för att hitta en lösning, men i år ligger
närmsta vallåker helt enkelt för långt bort för att det ska vara praktiskt genomförbart att

genomföra parkerandet på ett säkert sätt.
Nästa år kommer vi köra midsommarafton med firande som vanligt, med en mer

permanent lösning på parkering, vilket kan behövas när nu vårt firande växt från de ca. 50
personer vi hade det första året till vår nutida folkfest.

Kila Byalag
von Echstedtska Gården/Värmlands Museum

sidan 6 sidan3
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Stefans ledare

Östra & Västra
Kilabygdeblad

Utdelas gratis till hushållen i Kila samt till kilabor 
som vistas på äldreboende.

Prenumeration för övriga 215:-/år
Bankgiro: 745-1750
Swish: 123 60 26 025

Ansvarigt utgivare
Stefan Johansson 070-218 23 65
E-post: boda.kullen@gmail.com

Kassör
Kenneth Almlöf  070-677 70 15
E-post: bokalmlof@gmail.com

Sekreterare
Åke Broström 070-562 25 84
E-post: bassudden@yahoo.se

Artiklar och annonsunderlag
mailas eller sänds till: 

E-post: kilabygdeblad@gmail.com

Layout:
Linda Waaksma-Edens

0730261388
E-post: imjore@hotmail.com

Tryckt: Åmåls Grafiska AB

Skall Bygdebladet fortleva behöver 
vi fler som skriver i tidningen. 

Vill du vara med och bidra i någon form, 
hör av dig till någon av ovanstående.

Inga nyinflyttade eller nyfödda
den här gången. 

Vill du anmälla en familj som vill vara med 
bara skicka ett mejl till 

kilabygdeblad@gmail.com

Äntligen!!..som Gert Fylking bru-
kar säga. Vilket gött väder vi haft 
och har i skrivande stund. Det
märks inte minst på flera väder-
beroende aktiviteter som varit väl-
digt välbesökta. Fåglarna kvittrar
och sjunger mer än nånsin. Den 
otäcka pandemin (lovade egent-
ligen att inte använda det ordet 
igen)känns nästan som bortblåst 
men vet att det finns personer 
som fortfarande åkt på det. Vand-
ringarnapå både östra och västra 
sidan är i full gång, kanske redak-
törn själv får tid att följa med på 
någon av vandringarna. Nu ser vi 
i alla fall framåt mot Midsommar 
och semestrar sol och bad samt 
spännande aktiviteter som är på 
gång i vår bygd.

Byalaget
Årsmötet 2023 är nu avverkat och 
vi har en ny ordförande samt någ-
ra nya styrelseledamöter så vi ser
fram emot ett händelserikt 2023. 
Jag och Ann-Louise Persson 
besökte Kommunbyalagsmötet 
ute på Ölseruds BGF på Värm-
landsnäs om pågående förslag och 
händelser som berör den lokala
kollektivtrafiken bl a på landsbyg-
den samt lite om översiktsplanen, 
intressant och bra möte. Sedan
hoppas jag att vi kan få fler som 
hjälper till i vår lilla redaktion till 
Kila Bygdeblad, främst med
annonshantering och bild/textre-
digering och såklart lite reportage.

www.kilabyalag.se 
instagram: kilabyalag. 

OBS! Hemsidan är nu uppdaterad 
med flera årgångar av Kila Bygde-
blad.

En trevlig solig sommar önskas 
nu alla
Stefan Johansson/Kila Bygdeblad 
och Byalag
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Kila byalags nya styrelse
c/o Sven-Erik Edvardsson

Sandbol Sandhagen
661 94 Säffle

Det är vi som utgör byalagets styrelse

Sven-Erik Edvardsson, ordförande
Ann-Louise Persson, vice ordförande

Åke Broström, sekreterare
Kenneth Almlöf, kassör

Marita Sandström, ledamot
Stefan Johansson, ledamot

Hans-Erik Persson, ledamot
Hans Olsson, ledamot

Maria-Therese Granås, ledamot
Roger Nilsson, ledamot

Bertil Fjordensjö, ledamot

Övriga uppdrag
Stefan Johansson, tidningsredaktör

Linda Waaksma-Edens, layoutansvarig Kila bygdeblad
Ulrica Broström, hemsida www.kilabyalag.se

från vänster till höger:
Hans-Erik Persson,  Roger Nilsson, Marita Sandström,  

Kenneth Almlöf, Sven-Erik Edvardsson, Stefan Johansson, 
Ann-Louise Persson, Åke Broström, Maria-Therese Granås, Hans Olsson

Bertil Fjordensjö saknas på bild
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Söndag 2/7 

Friluftsgudstjänst: Östra Kila med Anette Wester-
mark och Ulla Olsson
Plats: Sjöbacken, Knöstad, ta med sittunderlag och 
kaffekorg.
Tid: 15,00
Ansvarig: Svenska Kyrkan, (Bygdegården Kärrhol-
men vid dåligt väder)

Måndag 3/7

Berättarkväll Kvarnstugan: ”Mittbenorna och musta-
scherna från Ekshärad” 
Malin Axelsson berättar om sin släkts invandring 
och bosättning i Kila. 
Plats: Kvarnstugan Västra Kila. 
Tid: 18:00. Ta med sittunderlag och kaffekorg.
Ansvarig: Svenska Kyrkan. Vid regn Kila försam-
lingshem

Tisdag 4/7

Torp och gårdsvandring: En guidad vandring: Myra, 
Sandlycka, Tjärnbråten, Östbacken och Framgården. 
Plats: Samling vid Bygdegården Kärrholmen
Tid: 16:00 
Ansvarig: Kila Östra Bygdegårdsförening
Mor Annas stuga: Öppet kl 14.00-18.00 med ser-
vering, möjlighet att titta i muséet och mor Annas 
stuga
Ansvarig: Harnäs sommarstugeförening

Konstutställning: I Gustav Kihlanders fotspår (med-
verkande från cirkeln om Kihlanders träsnideri). 
5Fotoinspirerade- Bilder från Kila. Sven Gerdin- 
Harkel by night(foto).
Plats: Bygdegården i Kärrholmen
Tid: 14:00-18.00
Ansvarig: Kila Östra Bygdegårdsförening

Onsdag 5/7 

Släktforskning: Släktforskarhjälp och gamla kartor 
för nybörjare med Dennis Gröning.
Plats: Kila Församlingshem
Tid: 15:00-18:00
Ansvarig: Svenska kyrkan

Fisketävling Kilanappet. Fisketävling från båt. An-
mälan en timma innan start.
Plats: Haglandet(servering, hamburgare, dricka , 
kaffe)
Tid: 18:00
Ansvarig: Kila Östra bygdegårdsförening och Hare-
fjordens Fiskevårdsområdesföreningen.

Mor Annas stuga: Öppet kl 14.00-18.00 med ser-
vering, möjlighet att titta i muséet och mor Annas 
stuga
Ansvarig: Harnäs sommarstugeförening

Konstutställning: I Gustav Kihlanders fotspår (med-
verkande från cirkeln om Kihlanders träsnideri). 
5Fotoinspirerade- Bilder från Kila. Sven Gerdin- 
Harkel by night(foto).
Plats: Bygdegården i Kärrholmen
Tid: 14:00-18.00
Ansvarig: Kila Östra Bygdegårdsförening

Torsdag 6/7

Musikkväll: ”Gamla Polare” med Ingvar Karlsson 
dragspel, gitarr och sång, Anders Andersson drag-
spel, keyboard och bas, Karl Arvid Forsgren sång och 
Johnny Nilsson Trummor. Anette Westermark och 
Martin Rohdén. Se mer information i Säffle tidning-
en.
Plats: Kila Kyrka
Tid: 19:00
Ansvarig: Svenska Kyrkan, Martin Rohdén

Mor Annas stuga: Öppet kl 14.00-18.00 med ser-
vering, möjlighet att titta i muséet och mor Annas 
stuga
Ansvarig: Harnäs sommarstugeförening

Norra Eds Bygdegårdsförening: A-traktorträff: Kom 
och utse kvällens snyggaste ekipage. Tävlande ekipa-
ge bjuds på hamburgare med dryck. För övriga finns 

Kilaveckan 2023
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att köpa.
Plats: Norra Eds bygdegård
Tid 19:00
Ansvarig: Norra Eds Bygdegårdsförening

Torsdag 6/7

Konstutställning: I Gustav Kihlanders fotspår (med-
verkande från cirkeln om Kihlanders träsnideri). 
5Fotoinspirerade- Bilder från Kila. Sven Gerdin- 
Harkel by night(foto).
Plats: Bygdegården i Kärrholmen
Tid: 14:00-18.00
Ansvarig: Kila Östra Bygdegårdsförening

Fredag 7/7

Kubb och Grillkväll: Vi tänder grillen och ordnar 
kaffet, ni tar med mat och dryck
Plats: Bygdegården Kärrholmen
Tid: 18,00
Ansvarig: Kila Östra Bygdegårdsförening  

Konstutställning: I Gustav Kihlanders fotspår (med-
verkande från cirkeln om Kihlanders träsnideri). 
5Fotoinspirerade- Bilder från Kila. Sven Gerdin- 
Harkel by night(foto).
Plats: Bygdegården i Kärrholmen
Tid: 14:00-18.00
Ansvarig: Kila Östra Bygdegårdsförening
                                                                                                            

Lördag 8/7 

Kiladagen: Cykel runda (start 10:00-11:00) runt 
Sjönsjö i samarbete med barncancerfonden Västra, 
bakluckeloppis, kaffeservering och kiosk, knattefot-
bolls turnering, Hoppborg, chokladhjul, fiskdamm 
mm. 
Plats: Kilavallen
Tid: 10,00–16,00
Ansvarig: Kila IF
Jan Rask Olsson 070/486 38 08 bokning bakluckelop-
pis.

Konstutställning: I Gustav Kihlanders fotspår (med-
verkande från cirkeln om Kihlanders träsnideri). 
5Fotoinspirerade- Bilder från Kila. Sven Gerdin- 
Harkel by night(foto).
Plats: Bygdegården i Kärrholmen
Tid: 14:00-18.00
Ansvarig: Kila Östra Bygdegårdsförening

Söndag 9/7

Friluftsgudstjänst: Med Anette Westermark och 
Ulla Olsson 
Plats: Mor Annas stuga 
Tid: 11,00
Ansvarig: Svenska kyrkan

Harnäsdagen: Vid logen kommer det bland annat 
vara loppis, utställare Sagagården, Uddens Hantverk, 
Annas Betong, L Wiklunds Grönt & Gott, Handmade 
by Nettan, Godisregn. Grillen är också tänd. 
Plats: Mor Annas Stuga
Tid: 12–16
Ansvarig: Harnäs sommarstugeförening
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Ett riktigt fint Valborgsmässofiran-
de med skönsång och valborgsbra-
sa fick vi uppleva söndagen 30/4.
Vi samlades vid grillplatsen med 
vacker vy nedanför Kila kyrka och 
lyssnade till Kila/Gillbergakörens
fina körsång ackompanjerat av 
Martin Rohden. Valborgsbrasan 
var på en flotte och kunde beskådas
från land, ett säkert och vackert 

initativ. Efter det hölls vårtal av 
Marcus Bäckström. Sedan var det
dags för musik och andakt i Kyr-
kan. Vår präst Anette Westermark 
höll gudstjänst och vi fick höra Erik
Lihm (Vikingarna) spela och 
sjunga med Anna Hyllengren. 
Erik berättade lite om sitt musikliv 
också
mellan låtarna. Kända låtar och en 

del av Eriks egna låtar spelades. 
Erik spelade även på sitt
flygelhorn, ett lite ovanligt instru-
ment. Som avslutning fick vi se ett 
jättefint fyrverkeri ut på
Harefjorden.

Text: Stefan Johansson
Bilder: Stefan Johansson 

och Malin Axelsson

Valborgsmässofirande i Kila Kyrka

Anna Hyllengren och Erik Lihm 

Kila Gillbergakören med 
Marcus Bäckström som talare
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Två Tryckare AB
Besökadress: Nygårdsvägen 7, Åmål
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grafisktcenter Grafiskt Center

Sköna maj månad är förbi och vi får 
ta tillfället i akt att välkomna juni 
mitt ibland oss med allt
vad det innebär. Ja för nu står den 
allt för dörren, den efterlängtade 
sommaren med
blomster av alla de slag och med 
surrande små väsen som gör sig 
påminda lite då och då. Ja
även de mindre populära myggor-
na…dock kanske mer uppskattade 
hos grodorna!

Natur och människor lever åter upp 
och mer tid kommer att spenderas 
utomhus. Visst är det
en riktigt härlig känsla att få sparka 
av sig skorna, stå med bara fötter 
i nyklippt gräs och känna hur det 
kittlas!

Den känslan kanske inte skulle upp-
levas som exotiskt unik om vi hade 
möjligheten att
uppleva den varje dag. Nåväl, 
konstgräs finns det ju alltid, dock 
måste vi nog förmå oss att erkänna; 
det tål inte att jämföras.

Naturens rikedomar är helt fantas-
tiska! Här har vi tillfälle att ta till 
vara det mesta av det
bästa medans tid är. ”Sommaren är 
kort” sjunger Thomas Ledin i sin 
egenkomponerade låt från 1982. 

Med första versens ”inte ett moln 
så länge ögat kan se” ja, i den bästa 
av världar så vill man naturligtvis ta 
för sig och få leva ut varje dag som 
om den vore den sista.

Det var en gång en glad semesterfi-
rare (vars namn ska förbli okänd), 
som passade på att ta
ut hela sin semester inklusive en 
sparad vecka, totalt rörde det sig 
om 42 dagar.

Det hela började med som sig bör, 
med stora förväntningar om en 
varm, solig och vilsam
sommarsemester. Dröm om den 
glada semesterfirarens stora förvå-
ning, semester förvisso
javisst, dock lyste solen med sin 
frånvaro under samtliga 42 dagar 
och till råga på allt bjöd
temperaturen på plus 11 grader 
som allra mest?!

Totalförstörd semester! Ja så skulle 
nog de flesta andra ha uttryckt sig. 
Trots allt, det blir ofta
vad man gör det till för då brukar 
man ha de bästa förutsättningarna. 
Så också för en glad
semesterfirare som helt enkelt kon-
staterade fakta; ”jorden, ja den ska 
vattnas den också!”

Regn och sol, liksom allt annat har 
Gud skapat med sina kärleksfulla 
händer, vars skaparglädje aldrig av-
tar. Må vi tillsammans förvalta dess 
rikedomar efter bästa förmåga. En
jord, ett folk – här och nu.

Önskar er alla en riktigs välsignad 
sommar 2023!

Anette Westermark
Församlingspräst 

Kila &amp; Gillberga

Sommarens intåg i 
våra hjärtan
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Ett trevligt arrangemang som sam-
lade ett 20 tal fina fordon, veteran-
bilar några gamla
veteranlastbilar och några motor-
cyklar. Vädrets makter gick vår 
väg med lagom temperatur och
nästan vindstilla. I kyrkan hölls 
Gudstjänst med präst Mats Jans-
son Flygg som samlade ca 60 
personer
i Kyrkan. Vår kantor Martin Roh-
den spelade och sjöng några fina 
gamla hits mellan talen och
andakterna. Efter andakt så var det 

dags för den populära tipsprome-
naden med lite kluriga frågor.
Sedan vankades gott kaffe med 
smörgåsar och kaffebröd i Försam-
lingshemmet och prisutdelning
efter att tipspromenaden avslutats, 
fina priser väntade. Många hade 
lyckats få ihop full pott, alltså 10
rätt av 10. Så det fick bli lottdrag-
ning om första priset. Efter prisut-
delningen så rev Martin Rohden 
av
några låtar på dragspel. Sedan 
rullade fordonen iväg efter en 

mycket trevlig samvaro denna
entusiastfordonsgudstjänst (långt 
ord). Detta var andra året som 
detta arrangerades och kommer
med all sannolikhet upprepas även 
2024. Stort tack till alla som gjorde 
detta möjligt.

Stefan Johansson
Bilder: Arne Berg

Entusiastfordonsgudstjänst Kila Kyrka

Hej, Kila-bor!

Kila Församling inbjuder Dej 
som är medlem i Sv Kyrkan/Kila 
Församling eller har ett uppdrag i 
Kila Församling på en bussresa till 
Karlskoga onsdagen den 19 juli 
2023. 
Avresa sker kl 08.00 från Kila Kyr-
ka. Ta med eget fm-fika!

Vi besöker Alfred Nobels Björk-
born och får en gestaltad guidning 
av skådespelare, intar därefter 
lunch på Restaurang Strandkan-
ten precis vid Möckelns strand 
och avslutar i Karlskogas vackra 
träkyrka med anor från slutet av 
1500-talet. Därefter styr vi kosan 

hemåt. 
I mån av tid tar vi en em-fika på 
Väse-Rasta. Hemkomst ca 17.30. 
Du betalar endast din egen lunch 
och ev fika. (Obs! Anmäl ev speci-
alkost/allergier)
I mån av plats kan ”icke medlem i 
Kila församling”  delta, men beta-
lar då 375 kr.
Sista anmälningsdag: lördag 9 juli! 
Anmälan är bindande och först 
till kvarn gäller!
VÄLKOMMEN MED DIN AN-
MÄLAN
Upplysningar/Anmälan/SMS/ 
SWISH: Tel 070 329 18 86 (Yvon-
ne)
     

Kila Församling 
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BYGDEGÅRDSNYTT KÄRRHOLMEN
Nr 2  Årg. 15    maj – augusti 2023 
Till boende i Östra Kila, medlemmar och övriga intresserade

Hej.
Sköna maj, somriga juni, juvliga juli, dessa månader omfattas av dettaBygdegårdsnytt.
Föreningen har blivit tillfrågade, och tackat ja, till nya skåp, diskbänk, spis mm. En uppfräschning av köket! 
I ett första skede så ska köket plockas ner (av snickare), men sedan ska det transporteras till Bygdegården. Vi 
vill ha din hjälp, så kan du hjälpa till att bära och/eller transportera så hör av dig till Lars-Göran Locken tel 
070- 554 14 40. Detta kommer att ske under första veckan av maj 
Mer info kommer att finnas på hemsidan.
Väl mött i Bygdegården!        Sven Gerdin 

Maj

Vandringar varje onsdag, samling bygdegården 18 00 , medtag fika.

Juni

Vandringar varje onsdag, samling bygdegården 18 00 , medtag fika.

Juli

Vår förenings del av Kilaveckan 2 - 9 juli (hela programmet ska finnas på vår hemsida):

Gårds/Torpvandring tisdag 4 juli 16.00. Samling Bygdegården, medtag fika.

Konstutställning i Bygdegården. 4 – 7 juli Kl 14 00 – 18 00 , 8 juli kl 11 00 – 15 00 .
Gustaf Kilander, träskulptör, (1876-1963) ”Kilas Döderhultare” visning av hans träsnideri

och utredning om vilka som varit modeller.

5 Fotoinspirerade bilder från Kila  ;Sven Gerdin ”Harkel by night”.
Utställningen är resultat av vinterhalvårets studiecirklar. Mycket intressant!

Fisketävling med båt onsdagen 5 juli kl. 18 00 . Start vid Haglandet.
Anmälan görs på plats 1 timme före start.

Tävlingen håller på i 2 timmar. Ett fiskespö per person.
Startavgift 100 kr/vuxen. 50 kr/barn under 15 år.

Servering av hamburgare, dricka och kaffe.
Arr. Kila Östra B.G.F. i samarbete med Harefjordens Fiskevårdsområdesförening.

Kubb- och grillkväll, fredagen den 7 juli kl. 18 00 . Vi tänder grillen och ordnar kaffet och ni
tar med det ni vill äta och dricka. Vi har även lotterier.

Augusti

Vandringar onsdag, startar 9 augusti samling bygdegården 18 00 , medtag fika.

VÄLKOMMEN TILL VÅRA AKTIVITETER!
För mer info ang. aktiviteterna ring 070-249 23 52 eller gå in på www.karrholmen.se.

Gilla oss på Facebook. Sök Kila östra bygdegårdsförening.
I samarbete Studieförbundet Vuxenskolan

10



11

Ja äntligen kom det igång en 
gitarrkurs i Kila, Kila Östra BGF 
Kärrholmen står som arrangör 
ihop med
Studieförbundet Vuxenskolan 
Säffle. 4 glada amatörer med 
Ulla-Britt Hilden som gitarrlärare. 
Vi börjar med enkla ackord och 
komp. Och lite om tonarter och 
fingersättningar. 

Det som är extra kul är att när vi 
spelar så kommer vi med på sång 
nästan av sig självt. Vi spelar kän-
da svenska låtar samt
några på engelska också och 
började med de som inte har så 
många ackord att hålla reda på. 
Och det sker i lugn takt så alla 
hinner med. Sju sammankomster 
har vi haft nu under våren och en 

fortsättning till hösten är på gång. 
Så ni som tycker detta låter kul, gå 
in och anmäl er vetja.   
Studieförbundet Vuxenskolan 
Säffle tar hand om anmälningar.

Text: Stefan Johansson, 
som själv är med och spelar

Bild: Sven Gerdin

Akustisk gitarrkurs 
Kila Östra BGF
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Frivilliga Resursgruppen FRG är 
ett samarbete mellan kommun 
och de frivilliga  försvarsorgani-
sationerna med stöd från Myn-
digheten för samhällsskydd och  
beredskap, MSB. Läs mer om 
FRG på vår hemsida www.civil.se 
Att gå med i en Frivillig Resurs-
grupp innebär att man grund-

utbildas för att kunna  skriva 
avtal och finnas tillgänglig för 
kommunala uppdrag. Du ska 
vara medlem i  en FFO, om inte 
är du är välkommen till vår 
civilförsvarsförening. Skicka din 
information till FRG-ansvarig i 
Säffle kommun som återkommer 
till dig  med information om bl 

a när nästa grundutbildning för 
FRG-medlemmar  genomförs. 
FRG Ansvarig 
Lennart Svensson 
Civilförsvarsföreningen Västra 
Värmland 
E-Post: v.varmland@civil2.se tel: 
070-9422198

Så vad är det FRG faktiskt hjälper 
till med?

Förstärkningsresurser
Det finns många olika kriser som 
vårt samhälle kan utsättas för, 
plötsligt kan en vattenbrist uppstå 
och kranarna i våra bostäder står 
tomma. En stor skogsbrand kan 
bryta ut och påverka stora delar 
av samhället. Vi kan drabbas av 
en smitta, kanske till och med en 
pandemi som sprids, precis som 
coronapandemin nyligen. Vat-
tenbrist, stora bränder och smitt-
spridning påverkar flera viktiga 
samhällsfunktioner och behovet 
av förstärkningsresurser blir stort.

Då finns FRG runt om i hela lan-
det, beredda att aktiveras för att 
avlasta kommunerna.

Möter människor i kris
FRG-resurserna har rekryterats 
för att de har personliga förutsätt-
ningar, erfarenhet eller utbildning 
för att klara de arbetsuppgifter 
som gruppen kan ställas inför. 
Staten via Myndigheten för sam-
hällsskydd och beredskap, MSB, 
ger ekonomiskt stöd till  36 tim-
mars utbildningen, som genom-
förs av Sveriges Civilförsvarsför-
bund. I grundutbildningen får du 
lära dig allt från hur man möter 
personer i kris till första hjälpen 
samt hjärt- och lungräddning.
Engagemang och vilja
De frivilliga som hjälper till vid 
påfrestningar och kriser i samhäl-
let är resurser från en FRG, Fri-
villiga Resursgruppen. Alla tillhör 
någon av de frivilliga försvarsor-
ganisationerna och är utbildade, 
tränade och kvalitetssäkrade för 
att kunna rycka in när samhäl-

lets resurser behöver förstärkas. 
Frivilliga Resursgruppen finns i 
många av landets kommuner och 
är personer med olika bakgrun-
der. Gemensamt är ett samhälls-
engagemang och viljan att bidra 
vid påfrestningar och kriser i 
samhället. Förutom pandemier, 
vattenbrist och bränder kan det 
handla om översvämningar, föro-
reningar i dricksvattnet, långvari-
ga elavbrott eller att större olyckor 
inträffar.

Kontakta Civilförsvarsföreningen 
Västra Värmland om du är intres-
serad av att bidra i Säffle kommun
Kontakt Lennart Svensson 
tel: 070-94 22 198             
epost: v.varmland@civil2.se
Gå in på www.civil.se för ytterli-
gare information

Hur hjälper FRG till i samhället?

Intresseanmälan FRG  
Du gör skillnad 
när det behövs. 
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Karlstad stift planerar för avverkning på Kilaön
På Kilaön, pågår planering för 
avverkning av skog. Om allt flyter 
på som det ska kommer avverk-
ningen att starta under sensom-
maren.

Orsakerna är egentligen flera:
- Den äldre granskogen är angri-
pen av barkborre och angreppet 
riskerar att sprida sig till den
yngre skogen.
- Det finns möjlighet att efter 
avverkningen skapa ett större löv-

område och på så sätt gynna
biologisk mångfald. Tanken är att 
de femtioåriga granplanteringar 
som finns på ön ska
ersättas med självföryngrad löv-
skog.
- Det finns också en säkerhetsas-
pekt, redan nu finns en del döda 
träd som kan falla över de
markerade stigarna. Vi vill mini-
mera risken att träd faller ner på 
besökande till Kila ön.

Avverkningen kommer att göras 
med skördare och skotare som 
fraktas ut till ön med pråmar. 
Även
virket kommer att fraktas från ön 
med pråm.

Frågor besvaras av:
Jenny Klevmark 070-201 45 20 
eller
Tina Westlund 070-355 54 88
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Bildande av fiskevårdsförening i Summeln.
60 år sedan rovfisket 
Artikelns innehåll är inlednings-
vis hämtat från hörsägen, men 
sanningshalten är bekräftad av en 
person som fanns med i händel-
sernas centrum. Övrigt innehåll är 
utdrag av befintliga protokoll från 
styrelsemöten och fiskestämmor.

Fiskets tidiga organisation
Att fiska i Summeln har sedan 
lång tid tillbaka varit reglerat 
på olika sätt. Områden, såsom 
Sätterskog, Fjäll och Torp m. fl., 
kallades för hemman. De hemman 
som hade mark ner till stranden 
hade också rätt att fiska i sjön. 
Det är den principen som fortfa-
rande gäller. Sjöns vatten delades 
upp på så sätt att varje hemman 
fick fiskevatten utanför sin del 
av stranden. Stora hemman har 
större del av vattnet medan det 
minsta hemmanet med fiskerätt, 
Uppliden, bara har en smal rem-
sa ut i sjön. Inom hemmanet var 
fisket samfällt i Summeln, vilket 
innebar att fiskerättsägarna fick 
fiska i hela sitt hemmans vatten. 
Det finns alltså gårdar som inte 
har mark ner till sjön, men ändå 
har fiskerätt. När de här reglerna 
formulerades fanns det bara jord-
bruksfastigheter (näringsfastighe-
ter) inom hemmanen. Eventuella 
torp stod på ofri grund och hade 
inte fiskerätt.

Att bara få fiska inom ett visst 
område av en förhållandevis liten 
sjö som Summeln kan idag ver-
ka märkligt, men man får tänka 
på att man bara hade tillgång till 

hemmabyggda ekor av trä. Ibland 
var ekorna av god kvalité, men 
oftast av sämre. Med dessa enkla 
båtar kunde man inte ro så långt 
och dessutom var sjön ca 15 pro-
cent större innan sjösänkningen, 
år 1900. Fisket har dock varit en 
viktig syssla för många ur försörj-
ningssynpunkt.

Varför Fiskevårdsförening
På femtiotalet började det bli 
svårt att försörja sig på de mindre 
jordbruken runt sjön och man 
började se sig om efter andra ar-
beten, ofta inom industrin. Någon 
kom i kontakt med personer som 
brukade fiska i Vänern. De använ-
de sig av långa nät som var 10-12 
fot djupa. Plötsligt började dessa 
nät dyka upp i Summeln. Näten 
sträckte sig över halva sjön. Som 
jämförelse kan nämnas att vi idag 
endast får använda nät som är 5-6 
fot djupa och har en total längd 
av 100 meter. Någon person hade 
givit sin tillåtelse att lägga ut dessa 
”vänernät” på sin fiskerätt. 
När detta uppdagades blev irri-
tationen och upprördheten stor 
bland övriga fiskerättsinnehavare. 
Man menade att: - Det här var 
rovfiske! De fiskande herrarna 
kontaktades och näten försvann. 
Nu hoppades man på frid och 
fröjd. Men icke! Snart var näten 
tillbaka i sjön. Nu förstod man att 
det inte räckte med prata dessa 
fiskekarlar tillrätta. Det behövdes 
konkreta åtgärder. Så en mörk 
natt tog två orädda personer tag i 
det hela. Nu skulle det bli slut på 
detta simpla fiske, som riskerade 

att göra stor skada på tillgången av 
mat. Försedda med lämplig utrust-
ning för arbetet, d.v.s. en kniv, gav 
man sig av ut på sjön. Näten leta-
des upp och arbetet började. Det 
tog en god stund men när uppdra-
get var avslutat låg överteln och 
flöt i ytan, medan underteln och 
nätslingan (som vid den här tiden 
bestod av garn) snabbt sjönk till 
botten. Det konstiga namnet över-
teln är den översta delen på nätet 
med små flöten och nederteln den 
nedersta delen som tynger ner lite. 
Över- och underteln gör att näten 
”står upp” i vattnet.

Händelsen som inträffat gav 
upphov till tankar och fundering-
ar på hur fisket skulle regleras i 
framtiden. Det stod klart att det 
behövdes nya regler och begräns-
ningar. Fiskevårdsföreningar fanns 
här och var och man tog reda på 
hur de fungerade. Arbetet med att 
skapa en fiskevårdsförening för 
Summeln tog sedan fart. Listor 
skapades där fiskerättsägarna 
fick godkänna sin överlåtelse av 
fiskerätt till en fiskevårdsförening 
under bildande. Bildandet gällde 
för en period om fem år. Samtliga 
hemman utom Torp/ Kråkbråten 
gick med i föreningen. Det är 
oklart om det krävdes underskrift 
från samtliga hemmansägare i ett 
hemman för att hemmanet skulle 
kunna anslutas, eller om det räckte 
med majoritet. Alla listor finns 
tyvärr inte kvar.
     

Forts. i nästa nummer
Åke Broström
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Brev från Von E.
Våra brev från Von E handlar 
ofta om fåglar har vi märkt. Det 
är inte så att vi blivit ornitologer 
allihop, utan snarare handlar det 
nog om att om man dagligen 
uppehåller sig på ett gårdstun så 
tittar man uppåt lite mer än vad 
de flesta som har inomhusarbete 
gör. Och då blir ju fåglarna en del 
av jobbet, även om vi ibland måste 
googla för att få fram vilken art 
det är som susar över taken. 

I år var det inte så himla märkvär-
digt tyckte vi. Det var de vanliga 
vråkarna och herr och fru falk till-
sammans med alla andra. Men så 
en dag kom båda kärrhökarna. Vi 
har bara sett dem en och en förut, 
men nu var det helt plötsligt två 
bruna kärrhökar som lågflög över 
Smedbyåkrarna, och så kunde 
vi checka av dem på listan. Som 
bonus bor det en trädkryparfamilj 
innanför en bräda på kafeet, så 
hantverkarna som tänkt reparera 
gaveln fick helt enkelt vända om 
och åka och göra något annat. 
De får komma tillbaka när träd-
kryparbebisarna flugit ut. 

Förra lördagen öppnade vi den 
nya säsongen i solsken och värme 
och rejält med glassförsäljning 
i kafeet. I Christina Catharinas 
och Bengt von Echstedts huvud-
byggnad väntar vi på att två nya, 
spännande föremål ska anlända. 
Eller nya och nya, de är förstås 
fasligt gamla, men nya för oss 
nya tiders barn. Det ena är en 
miniatyr, med ett porträtt av 
Bengt von Echstedts äldre bror 
Erik Gustaf von Echstedt, som 
Värmlands Museum lyckades 
förvärva på en auktion. Det andra 
är ett spännande skåp som stått 
på hemmanet Hökelund myck-
et länge, ända sedan den tid det 
hette Klunserud. Skåpet har enligt 

släktberättelser sin härkomst från 
von Echstedtska Gården, och vi 
hoppas få återkomma med en del 
av dess spännande historia när 
det anlänt till oss igen. Just nu 
står det i karantän och sedan ska 
konservatorn gå igenom det, men 
sen ska vi försöka följa skåpets väg 
från Smedby Gård till Klunserud 
och tillbaka igen. 

Nästa helg får vi också spännande 
besök när Richard Roman, från 
Portland, Oregon, USA kommer 
på återbesök. Han var här redan 
2019 men kommer nu tillbaka, 
förhoppningsvis med fler spän-
nande släktutredningar. Richard 
Roman är Christina Catarinas och 
hennes förste make Johan Ro-
mans barnbarns-barnbarns-barn-
barns-barn och han blev mäkta 
förvånad när han vid sitt första 
besök hos oss hittade sin far-
fars-farfars-farfars-mor avpor-
trätterad på dass. Det verkar inte 
vara standard i USA heller alltså, 
men så har vi ju också Sveriges 
och världens vackraste och mest 
charmfulla dass här på Von E!

I våras fick vi också en riktig glad-
nyhet när vi beviljades 1 miljon 
kronor till kulturmiljövårdande 
insatser på Von Echstedtska Går-
den. Pengarna kommer från Lars 
Lawskis fond för kulturvård, och 
förvaltas av Kungl. Vitterhetsaka-
demien. Nu ska vi bara fundera ut 
vilka kulturmiljövårdande insatser 
vi behöver göra först, något som 
byggnadsantikvarierna på Värm-
lands Museum nu arbetar med. 

I lusthuset hittar ni denna sä-
song en liten klädkammare med 
1700-talskläder för barn att prova. 
Vi hoppas att så småningom 
kunna utöka med lite fler kläder i 
vuxenstorlek så att fler av oss kan 

prova på att känna oss 1700-tali-
ga.

Sommarens personal är en bland-
ning av gammalt och nytt, med 
Malin Axelsson, Hjördis Takman, 
Lisa Höök, Tuva-Li Lans, Teresia 
Freiholz, Annie Lövdahl, Lovisa 
Beereglund och Alva Brandin i 
gård och kafé och Lisa Anders-
son som trädgårdsmästare. Och 
apropå trädgård, vi har i skrivan-
de stund en del äppelträd till salu 
igen!

Några evenemang ska vi också 
hinna med under sommaren, 
även om ni säkert på annan plats 
i bladet läst den sorgliga nyheten 
att vi inte kan genomföra vårt 
traditionella midsommarfiran-
de i år. Men, det kommer nya 
år, med nya firanden, och en ny 
parkering! På midsommardagen 
är det midsommardagsgudstjänst 
på tunet med Carlo Nielsen, Britt 
Gagnero och kyrkokören. Andra 
programpunkter är temavisning 
om gårdens målerier med konst-
intendent Fifi Myrström den 29 
juni, byggnadsantikvarisk visning 
med byggnadsantikvarie Monica 
Björklund den 6 juli, visning av 
apelgården och klonarkivet den 13 
juli, kafékväll med 1700-talsmu-
sik av Ensemble Zellbell den 15 
juli, spelmansstämma den 19 juli, 
Bidag den 22 juli och en äppeldag 
den 16:e september. Program-
punkter kan också tillkomma 
efter hand, men allting finns som 
vanligt så småningom listat på vår 
hemsida, www.varmlandsmuse-
um.se eller på vår Facebooksida.

För er som tänkt besöka oss flera 
gånger i sommar (och det hoppas 
vi ju att ni är många som gör) vill 
vi tipsa om Värmlands Museums 
årskort som man kan skaffa via 
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museets hemsida, och hos oss på 
Von E. Årskorten ger entré till 
både Värmlands Museum i Karl-
stad samt alla utgårdarna, dvs. 
von Echstedtska Gården, Lång-
bans gruvby, Lesjöfors Museum 
och Torsby Finnskogscentrum, 
och korten finns både för enskild 
person och för familj. 

Och, medan vi har er uppmärk-
samhet vill vi också passa på att 
göra en efterlysning. Vi behö-
ver nämligen er hjälp. Ni som 
har möjlighet, ta gärna en titt i 
era gömmor efter gamla foton, 
dokument, kartor, brev och lik-
nande som kan knytas till Von E/
Mellangården/Smedby Gård på 

något sätt. Vi är intresserade av 
allt ni kan hitta i den vägen, från 
medeltid till nutid, och gärna 
också bilder som visar hur det såg 
ut här i Smedbyn innan Smedby 
Gård blev museum. Kontakta oss 
om ni hittar något, vi är mycket 
tacksamma över all hjälp vi kan 
få!

Det var allt från oss på Von E för 
denna gång. Väl mött på Smedby 
Gård, både för besök i museum 
och utställning och för en kopp 
kaffe eller två eller många fler 
runt borden. Den 27 maj-18 
juni samt 19 aug-17 sept har vi 
helgöppet, lördag och söndag kl. 
11-18. Från 24 juni till den 14 

augusti har vi öppet tis-sön kl. 
11-18 (måndagar stängt). 

Välkomna till en ny säsong!

Hälsningar
Malin Axelsson, Hjördis Takman, 
Lisa Höök, Tuva-Li Lans, Teresia 
Freiholz, Lovisa Berglund, Annie 
Lövdahl och Alva Brandin på 
Von E

En del av de ni träffar på Von E i sommar. Fr. vä; 
Hjördis Takman, Annie Lövdahl, Teresia Freiholtz, 

Lisa Höök och Lovisa Berglund.

Vår granne Lisa provar en hatt.

1700-talskläder för provning i lusthuset.
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Skildring av Anders Larsson och 
hans hustru Anna Kajsa Anders-
dotter med familj. 

Anders Larsson var kommen 
från Bro socken och kom till Kila 
som dräng på Prästgården. Där 
tjänade Anna-Kajsa som piga. 
1874? väntade Anna-Kajsa barn 
och enligt kyrkoboken vigdes de 
en dag före första barnet föddes, 
d.v.s. dottern Sofia. Genom arv på 
hennes sida kom de sedan att bo 
på Ekedrågen, ett litet torpställe 
på åsen ovanför Ruderud ganska 
nära Dyvlanda. 
Vit mitt första besök däruppe på 
1960-talet då skogen var gallrad 
var det en strålande utsikt mot 
sjön Summeln. Namnet drågen 
tyder på en dalgång i skogen där 
jorden var djupare och att det gick 

att odla där. Någon ek finns inte 
där. Här föddes sedan ytterligare 
3 barn, Charlotta, Karl och Edvin. 
Alla fyra kom på olika sätt att 
emigrera till Amerika. 

Min farbror Fritz, äldste sonen i 
Gata f. 1879 var djupt förälskad i 
Charlotta men skulle inte få gifta 
sig med henne för sina föräldrar. 
”Får jag inte det, så dör jag” sa 
han enligt traditionen. Då for 
nämndemannen Johannes Olaus-
son och hans hustru tillsammans 
med de unga nygifta till Göteborg 
och där blev de fotograferade. 
Kristina Larsdotter, Johannes 
hustru, var kommen från går-
den Tabere, östra Byn i Mo men 
arbetades som piga på Harnäs. 
Han var född 1853 och hon 1852. 
De bodde först en tid i Harnäs 

och Norra Ed men flyttade sen till 
Gata. 

Men nu var det om barnen från 
Ekedråga jag ska skriva det jag 
vet och har hört berättas. Enligt 
Edvin Anderson, som ärvde Näset 
1959 efter sin syster Sofia var 
han 6 år när de flyttade till Näset. 
Allt detta finns dokumenterat i 
kyrkböckerna men det jag vill 
skildra tar jag ur minnet. Sofia 
lyckades i Amerika och sa att hon 
var kammarjungfru hos en miljo-
närsfamilj i New York. 1918 skrev 
hennes far till henne att hon mås-
te komma hem för modern var 
sjuklig. Hon kom hem och skötte 
sin mor som dog ganska snart. 
Min kusin Berta Broström, då 
Nygren, var med och såg hennes 
lik i boden på Näset då hon var 6 

Levnadsöden från Ekedrågen och 
Näset i Rud, Kila
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år. Det var enligt bygdens sed att 
avsked från hemmet skedde på 
detta vis. 

Sofia kom att stanna kvar hemma 
på Näset och sköta sin far Anders 
Larsson, som dog 1925. Då var 
Sofia 51 år och enligt den dåva-
rande Amerikanska emigrations-
lagen fick hon inte återvända trots 
att hon var amerikansk medborg-
are. Från min barndom minns jag 
väl Sofia på Näset. Hon hade det 
ganska torftigt och mor skickade 
mig och några av mina syskon 
till Sofia med mjölk, fisk, och vid 
jultiden korv och fläsk. Hon var 
väldigt stolt och man fick smyga 
fram gåvorna och lägga dem på 
det lilla fönsterbordet i köket men 
inte säga något. Det hände att hon 
lagt sig om kvällen när man kom. 
Då knackade man på fönstret. 
Hon drog undan jalusierna såg 
ut, klädde sig sen, bäddade ihop 
kökssoffan som än står på Näset 
och öppnade dörren till den lilla 
farstun. Under 20- 30-talet var det 
nog fler grannar som gav henne 
mat och andra klöv ved och bar 
in. Om vintern låg Sofia bredvid 
vedspisen, d.v.s. soffan drogs fram 
dit så att hon kunde elda under 
natten. 

På somrarna plockade Sofia blåbär 
och lingon och sålde till Märta 
Larsson på skolan eller lämnade in 
det i affären hos Johan Stevensson 
i Jala. Hans hustru och svägerska 
hade hushåll för tjänstemän från 
Billerud och kunde använda bären 
i sin matlagning.

Någon gång på 40- eller 50-talet 
kom brodern Edvin hem från 
USA, hemskickad. Han kunde 
inte försörja sig för han hade fått 
en stenflisa i ögat och såg dåligt. 
Han fick bo i Säffle hos någon av 
sina kusiner, kanske Gustav från 
Extane. Dennes far var bror till 
Anna-Kajsa på Näset.
Vid ett tillfälle kom prästen till 
Sofi och föreslog att hon skulle 
flytta till Kilagården, det var så 
bra där, varmt och god mat. Hon 
låg i sin säng i köket på Näset och 
svarade: ”Menar han fattighuset? 
sa hon. Jag flyttar härifrån och dit 
sa hon och pekade mot taket d.v.s. 
himlen. Och så blev det hon dog 
före jul 1958. Edvin ärvde Näset 
men flyttade aldrig dit och ville 
sälja det och vid påsk 1960 köpte 
vi Näset. 

Näset var i dåligt skick när vi 
flyttade dit 1960. Grävlingen hade 
gryt under köksgolvet. Det gick 
lätt att skura golven i kök och sals-
kammaren. Skurvattnet sköljdes 
ut genom golvspringorna. Tack 

vare broder Ernst gjordes en första 
renovering och det fanns gott om 
hantverkare på bygden på den 
tiden.

Tack vare Gottfrid Broström och 
Far i Gata byggdes egen väg till 
sjön och den håller än. Allt sedan 
dess har jag och min familj bott 
där alla somrar och nu ägs det av 
min dotter Carina. Jag hoppas att 
jag kan komma dit även i år och 
då blir det min 63dje sommar där 
och det är jag oändligt tacksam 
för.

Som kuriosa kan nämnas att Sofi 
och Edvin återkommit till Näset. 
Deras gravstenar finns i skogs-
dungen bredvid stugan som min-
nesmärken i stället för att bortfor-
slas och krossas som annars sker 
när gravrätten upphört.

Karlstad 28 april 2023
Aina Svensson

93+
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